- N" 11 L de 1993-CN (n° 594/93, na origem), pela 
qual o Senhor Presidente da Repúhlica encaminha o Pro­
jeto de Lei n° 25, de 1993-CN, que autoriza o Poder Execu­
tivo a abrir ao Orçamento da União. em favor do Mims­
tério da Fazenda, crédito suplementar no valor de 
Cr$105.169.661,OO (cento e cinco milhões, cento e sessenta 
e nove mil e seiscentos e sessenta e um cruzeiros reai~), 
para os fins que especifica. 

-N" 112, de 1993-CN (n" 595/93, na ongem), pela 
qual o Senhor Presidente da República encaminha o Pro­
jeto de Lei n" 26, de 1993-CN, que autoriza o Poder Execu­
tivo a abrir ao Orçamento FIscal da União, em favor de

[...]

especifica. 

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

-Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União, em 
favor de Encargos Financeiros da União - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda, 
crédito especial até o limite de CR$ 224.154.964.316,00 (duzentos e vinte e quatro bilhões, cento e 
cinqüenta e quatro milhões, novecentos e sessenta e quatro mil e trezentos e dezesseis cruzeiros· 
reais), para atender à programação indicada no Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União' 
(Lei n° 8.652, de 29 de abril de 1993), em favor de Encargos Financeiros da União - Recursos sob 
Supervisão do Ministério da Fazenda, crédito suplementar no valor de CR$ 16.075.781.727,00 
(dezesseis bilhões, setenta e cinco milhões, setecentos e oitenta e um mil e setecentos e vinte e sete 
cruzeiros reais), para atender à programação indicada no Anexo 11 desta Lei. 

Art. 3° Os recursos necessários à execução do disposto nos artigos anteriores 
decorrerão da emissão de Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de suá publicação.

[...]

no valor de CR$ 105.169.661,00, para os fIns 
que especifica. 

o CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. l° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da Unilo 
(Lei n° 8.652, de 29 de abril de 1993), em favor do Ministério da Fazenda, milito suplementar no 
valor de CR$ 100.049.600.00 (cem milhões, quarenta e nove mil e seiscentos cruzeiros reais), para 
atender à programação mdicada no Anexo I desta Lei. 

Art. 2° Os recursos necessMios à execução do disposto no artIgo anterior decorrerlo 
da incorporaçlo de saldos de exercícios anteriores de Fundos e de Entidades da Administraçlo

[...]

na forma do Anexo fi desta Lei. 

Setembro de 1993 

l\NEXO I Â IEI N9 

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento da Seguridade 
Social aa União (Lei n° 8.652. de 29 de abril de 1993), em favor do Ministério da Fazenda, crédito 
suplementar no valor de CR$ 5.120.061,00 (cinco milhões, cento e vinte mil e sessenta e um 
cruzeiros reaIs), para atender à programação indicada no Anexo III desta Lei. 

Art. 4° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão 
da incorporação do saldo de exercícIos anteriores de Entidade da AdministraÇão Páblica Federal

[...]

PRESIDENTE (Chagas Rodrigues) - A mensa­
gem que acaba de ser lida encaminha o Projeto de Lei n° 
25, de 1993-CN, que autoriza o Poder Executivo a abrir aos 
orçamentos da União, em favor do Ministério da Fazenda, 
crédito suplementar no valor de Cr$105.169.661,00 (cento 
e cinco milhões, cento e sessenta e nove mil e seiscentos 
e sessenta e um cruzeiros reais), para os fms que especifica, 
e será encaminhado à Comissão Mista de Planos, Orçamentos 
Públicos e Fiscalização. 

Dia 20/9 - publicação e distribuição de avulsos; 
Até 28/9 - prazo para apresentação de emendas; 
Até 3/10 - publicação e distribuição de avulsos das emen­